ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
______________                                                                                         № ______
                                                                                                                     Экз.№____

р.п. Сурское

Об утверждении Порядка создания, хранения и использования резерва
технических средств оповещения населения и запасных частей,

инструментов и принадлежностей для муниципальной
автоматизированной системы централизованного оповещения населения

муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  21  декабря  1994  года
№  68-ФЗ  «О  защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера», от 12 декабря 1998 года  № 28-ФЗ «О
гражданской  обороне»,  постановлениями  Правительства  Российской
Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в
целях  гражданской  обороны  запасов  материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств», от 25.07.2020 № 1119 «Об
утверждении  Правил  создания,  использования  и  восполнения  резервов
материальных  ресурсов  федеральных  органов  исполнительной  власти  для
ликвидации чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,
рекомендациями МЧС России от 19.02.2021 №1 «Методические рекомендации
по  созданию  и  реконструкции  систем  оповещения  населения»
п о с т о н о в л я ю:

1.Утвердить:
1.1.  Порядок  создания,  хранения и  использования  резерва  технических

средств  оповещения  населения  и  запасных  частей,  инструментов  и
принадлежностей  для  муниципальной  автоматизированной  системы
централизованного  оповещения  населения  муниципального  образования
«Сурский район» Ульяновской области (Приложение № 1);

1.2.  Номенклатуру  резерва  технических  средств  оповещения  для
муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения
населения муниципального образования «Сурский район» Ульяновскй области
(Приложение № 2).

2

2.   Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его обнародования.

Глава Администрации
муниципального образования
«Сурский район»                                                                               Д.В.Колгин

3

                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                           к постановлению администрации
                                                                               муниципального образования
                                                                                        «Сурский район»

                                                        от                   №

ПОРЯДОК
создания, хранения и использования резерва технических средств

оповещения населения и запасных частей, инструментов и
принадлежностей для муниципальной автоматизированной системы

централизованного оповещения населения муниципального образования
«Сурский район» Ульяновской области

1. Общие положения

          1.1. Настоящий Порядок создания, хранения и использования резерва
технических средств оповещения населения и запасных частей, инструментов и
принадлежностей  для  муниципальной  автоматизированной  системы
централизованного  оповещения  населения  муниципального  образования
«Сурский  район»  Ульяновской  области  (далее  -  Порядок)  разработан  в
соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О
защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской
обороне»,  постановлениями  Правительства  Российской  Федерации  от
27.04.2000  №  379  «О  накоплении,  хранении  и  использовании  в  целях
гражданской обороны запасов материально-технических,  продовольственных,
медицинских и иных средств», от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении Правил
создания,  использования  и  восполнения  резервов  материальных  ресурсов
федеральных органов  исполнительной власти  для  ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», рекомендациями МЧС России
от 19.02.2021 № 1 «Методические рекомендации по созданию и реконструкции
систем оповещения населения».

1.2.В настоящем Порядке используются следующие сокращения:
- МАСЦО  -  муниципальная  автоматизированная  система

централизованного оповещения населения;
- ТСО - технические средства оповещения;
- ЗИП - запасные части, инструменты и принадлежности;
- ЧС - чрезвычайная ситуация.
1.3.  Резерв  ТСО  для  муниципального  образования  «Сурский  район»

Ульяновской  области  (далее  -  резерв  ТСО),  предназначен  для  обеспечения
устойчивого  функционирования  систем  оповещения,  а  также  своевременной
замены  вышедших  из  строя  и  не  подлежащих  восстановлению  составных
элементов  МАСЦО  муниципального  образования  «Сурский  район»,

4

функционирующей  на  территории  муниципального  образования  «Сурский
район», а также для обеспечения максимально возможного охвата населения в
зонах  ЧС  и  на  территориях,  не  охваченных  МАСЦО  муниципального
образования «Сурский район».

1.4.  Резерв  ЗИП  для  МАСЦО  муниципального  образования  «Сурский
район»,  функционирующей  на  территории  муниципального  образования
«Сурский район» Ульяновской области (далее - резерв ЗИП), предназначен для
своевременного  восстановления  работоспособности  составных  элементов
МАСЦО вышедших из строя и подлежащих восстановлению.

2. Порядок создания и определения объемов резерва ТСО и ЗИП

2.1.  Резерв  ТСО  и  ЗИП  создается  Администрацией  муниципального
образования «Сурский район» заблаговременно.

2.2.  Приобретение  резерва  ТСО и ЗИП финансируется  за  счет  средств
бюджета муниципального образования «Сурский район».

2.3.  Номенклатура  резерва  ТСО  утверждается  постановлением
Администрацией муниципального образования «Сурский район.

2.4. Резервирование ТСО осуществляется из расчета не менее 5 - 10  %
единиц оборудования  от  его  общего  количества  в  МАСЦО муниципального
образования «Сурский район».

2.5.  Номенклатура  резерва  ЗИП  утверждается  исходя  из
эксплуатационно-технической  документации  МАСЦО  муниципального
образования «Сурский район», а также в соответствии с заявками организаций,
осуществляющих  эксплуатационно-техническое  обслуживанием  МАСЦО
муниципального образования «Сурский район».

3. Порядок выдачи и восполнения резерва ТСО и ЗИП

3.1. Выдача резерва ТСО и ЗИП осуществляется по распоряжению главы
Администрации  муниципального  образования «Сурский  район».  Выдача
резерва ТСО и ЗИП проводится в связи с  их обновлением (при достижении
установленных  сроков  хранения)  или  при  замене  вышедшего  из  строя
оборудования МАСЦО муниципального образования «Сурский район».

3.2. Восполнение израсходованного резерва ТСО и ЗИП осуществляется
за счет средств бюджета муниципального образования «Сурский район».

3.3.  Восполняемый объем резерва  ТСО и ЗИП должен соответствовать
израсходованному объему резерва ТСО и ЗИП.

4.Порядок хранения резерва ТСО и ЗИП

4.1.  Хранение  резерва  ТСО  и  ЗИП  осуществляется  в  соответствии
требованиями  эксплуатационно-технической  документации  конкретного  вида
резерва ТСО или резерва ЗИП, на объектах, предназначенных для хранения.

5

5. Организация деятельности по обеспечению создания, хранения,
использования и восполнения резерва ТСО и ЗИП

5.1. Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными
органами Администрации муниципального образования «Сурский район» для
организации деятельности по обеспечению создания, хранения, использования
и восполнения резерва ТСО и ЗИП:

- разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам резерва ТСО и
ЗИП;

- контролирует своевременное получение заявок на пополнение резерва
ЗИП  от  организаций,  осуществляющих  эксплуатационно-техническое
обслуживание МАСЦО муниципального образования «Сурский район»;

- определяет  размеры  расходов  на  пополнение  (закупку),  хранение  и
содержание резерва ТСО и ЗИП и представляет соответствующее финансово-
экономическое  обоснование  в  финансовое  управление  Администрации
муниципального  образования  «Сурский  район»  для  принятия  решения  по
утверждению лимитов денежных средств на очередной финансовый год;

- определяет  места  хранения  резерва  ТСО  и  ЗИП,  отвечающие
требованиям условий хранения и возможности доставки резерва ТСО и ЗИП в
зоны чрезвычайных ситуаций;

- приобретает оборудование для пополнения (обновления) резерва ТСО и
ЗИП согласно утвержденной номенклатуре;

- организует хранение, обновление, замену, обслуживание резерва ТСО
и ЗИП;

- обеспечивает  поддержание  резерва  ТСО  и  ЗИП  в  постоянной
готовности к использованию;

- осуществляет  контроль  за  наличием,  качественным  состоянием,
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию
резерва ТСО и ЗИП.

6

         ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                           к постановлению администрации
                                                                               муниципального образования
                                                                                        «Сурский район»
                                                                                      от                   №

Номенклатура резерва технических средств оповещения
для муниципальной автоматизированной системы

централизованного оповещения населения муниципального образования
«Сурский район» Ульяновской области

№
п/п

Номенклатура
резерва

(наименование)
технических средств

оповещения

Ед.
изм.

Объем
резерва

(количество)

Предназначение Примечание

Мобильные средства оповещения

1 СГУ автомобиль шт. 6 Организация оповещения
населения на территориях,

не охваченных
стационарными

средствами оповещения

Носимые технические средства оповещения

1 Рупорный
Громкоговоритель
(электромегафон)

шт. 1 Организация оповещения
населения на территориях,

не охваченных
стационарными

средствами оповещения

Запасные части, инструменты и принадлежности

1 Источник
бесперебойного

питания

шт. 1 Поддержание
работоспособности
электросирены при

отключении питания

2 Рупорные головки шт. 1 Устройство приема
сигнала

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановлений администрации МО «Сурский район»

«Об утверждении Порядка создания, хранения и использования резерва
технических средств оповещения населения и запасных частей,

инструментов и принадлежностей для муниципальной
автоматизированной системы централизованного оповещения населения

муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области»

          Проект  постановления  администрации МО «Сурский  район»  «Об
утверждении Порядка создания, хранения и использования резерва технических
средств  оповещения  населения  и  запасных  частей,  инструментов  и
принадлежностей  для  муниципальной  автоматизированной  системы
централизованного  оповещения  населения  муниципального  образования
«Сурский  район»  Ульяновской  области»  разработан  в соответствии  с
Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения
и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера»,  от  12  декабря  1998  года   №  28-ФЗ  «О  гражданской  обороне»,
постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379
«О  накоплении,  хранении  и  использовании  в  целях  гражданской  обороны
запасов  материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных
средств»,  от  25.07.2020  №  1119  «Об  утверждении  Правил  создания,
использования  и  восполнения  резервов  материальных ресурсов  федеральных
органов  исполнительной  власти  для  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного  характера»,  рекомендациями  МЧС  России  от
19.02.2021  №1  «Методические  рекомендации  по  созданию  и  реконструкции
систем оповещения населения».

Проект  постановления  разработан:  начальником  отдела  ГО,  ЧС  и
взаимодействию  с  правоохранительными  органами  администрации  МО
«Сурский район» Рословой М.А., тел.: 2-15-68

Начальник
отдела ГО, ЧС и взаимодействию
с правоохранительными органами
Администрации МО «Сурский район»                                                М.А. Рослова